Inconformado, a contribuinte apresentou a impugnação de fl. 46, instruída com os documentos de fls. 2 a 4, cujo resumo se extrai da decisão recorrida ( fls. Argüindo resumidamente o seguinte:
 I - Ela originou-se de dois fatos: primeiro de uma suposta omissão de rendimentos no valor de R$ 1.680,40 ( hum mil seiscentos e oitenta reais e quarenta centavos ) de fonte que incidiu sobre o rendimento dos alugueis recebidos de Rodoban Seguros e Transportes de Valores Ltda, no valor de R$ 28.512,00 ( vinte e oito mil, quinhentos e doze reais ).
II � Não houve omissão de rendimentos, pois conforme a instrução editada pel própria Receita Federal � Perguntas e respostas� na pergunta: Como deve ser declarado o valor dos alugueis ? Resposta: pelo valor liquido recebido. Nota-se que a fonte pagadora Centrasa Centro de Serviços de Aço Ltda, informou ter pago 16.800,00 ( dezesseis mil e oitocentos reais ) no ano de 2004. /como pagou-se a Administradora do Imóvel 1.680,40, foi declarado o valor liquido de R$ 15.119,60.
III- A segunda fonte de renda, no valor de R$ 28.512,00 ( vinte e oito mil, quinhentos e doze reais ) com um desconto de imposto de renda na fonte no valor de R$ 5.302,32 ( cinco mil, trezentos e dois reais e trinta e dois centavos ), originou-se do aluguel de um galpão a Rua dos Pampas n. 788, do qual possui 50% conforme xerox da escritura.
IV - Ele esta alugado a firma Rodoban Seg; e Transp. De Valores Ltda sendo o aluguel dividido: 50% para Maria da Glória Junqueira Moreira e 50% para João Rennó Moreira, o outro proprietário.
V - Conforme informação da fonte pagadora em anexo, cada um ficou com 28.512,00 ( vinte e oito mil quinhentos e doze reais ) com o desconto em fonte de 5.302,32 ( cinco mil, trezentos e dois reais e trinta e dois centavos ).
VI - Em anexo segue o contrato original de aluguel e a notificação de interesse de renovação do contrato de aluguel em 28.07.1998.
VII - Alega que não há portanto motivo de glosa do imposto na fonte deduzido. Se não foi pago é responsabilidade da Locatária.

[...]

Compulsando os autos verifica-se que a contribuinte apresentou as fls. 49, comprovante de rendimentos da fonte pagadora RODOBAN LTDA CNPJ n. 23.245.012/0001-81 tendo como beneficiário dos rendimentos o sr. Pedro Rennó Moreira CPF n 001.134.3336-20 , no valor de R$ 28.512,00 ( vinte e oito mil quinhentos e doze reais ) e imposto na fonte no valor de R$ 5.302,32 ( cinco mil, trezentos e dois reais e trinta e dois centavos), portanto, pessoa estranha aos autos.
No particular a jurisprudência desse e.Conselho não deixa qualquer dúvida a respeito da compensação do imposto de renda na fonte pela contribuinte, in verbis:
�IMPOSTO RETIDO NA FONTE.